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Abstrakt

Sportovní eventy na podporu veřejných vztahů dnes organizace často využívají jako

formu sdělení svým cílovým trhům. Podoba těchto eventů nabírá různých směrů. Cílem

této práce je vytvořit návrh projektu představující sportovní event na podporu PR (public

relations). Projekt je postaven na základě teoretických postupů vycházejících z odborné

literatury věnující se projektovému, sportovnímu a event managementu. Obsahem

navrženého projektu jsou základní kroky, kterými se snažím ukázat, jakým způsobem je

možné navrhnout koncept eventu.

Klíčová slova

Sportovní event, event management, projekt, projektový management, public

relations, cíle, poselství

Abstract

Today organizations use sports events in suppor of public relations as way of

communiaction to their target markets. The form of these events is gathering different

directions. The aim of this work is to design a project representing sports event in

support of PR. The project is built on the basis of theoretical methods derived from the

literature devoted to the project and sports management and event management. The

content of the proposed project are the basic steps that are trying to show way how it is

possible to design the concept of the event.

Keywords

Sports event, event management, project, project management, public relations,

goals, message

Seznam použitých zkratek

AMA - Americká marketingová asociace

ČHMÚ - Český hydrometeorologický ústav

ČUS - Česká unie sportu

ČSÚ - Český statistický úřad

DMS - dárcovská SMS

FC - football club (fotbalový klub)

FIFA - Fédération Internationale de Football Association

LED - Light Emitting Diod (dioda emitující světlo)

MOV - Mezinárodní olympijský výbor

MS - Mistrovství světa

NFL - National Football League ( Národní Fotbalová Liga)

PR - public relations

UNESCO - Organizace spojených národů pro výchovu, vědu a kulturu

UNICEF- Dětský fond Organizace spojených národů

VIP - Very important person ( velmi důležitá osoba)
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1 ÚVOD

Nejen sportovní organizace v poslední dekádě začínají využívat na podporu vztahů

s veřejností takzvané eventy. Touto formou si hledají způsob, jak blíže zaujmout cílovou

veřejnost, navázat s ní bližší kontakt, předat jí určité poselství a pozitivním směrem

podpořit svou image. Příkladem takovýchto akcí může být pouhá autogramiáda sportovců

reprezentujících daný klub, nebo se dokonce může jednat o event opravdu velkých

rozměrů v podobě Olympijských her.

Mezi mé nejoblíbenější sporty patří kopaná. Považuji ji za globální sport, který není

jen o předvedených výkonech, ale v posledních letech i o něčem jiném. Protože je tento

sport sledován celosvětově, cíleně se v jeho prostředí objevují různá poselství formou

hesel, myšlenek a gest, které se věnují problematickým sférám lidské populace.

Kupříkladu chudobu a rasismus řadím k těm problémům, se kterými se fotbalové

organizace snaží bojovat. Jednou z mnoha cest jak pomoci, jsou ve světě velmi oblíbené

a hojně navštěvované exhibiční fotbalové zápasy konané pro charitativní účely. Z mého

pohledu se tedy jedná o sportovní eventy, které mají určitý smysl, cíl a snahu předat

myšlenku pomáhat druhým. V našem domácím sportovním prostředí jsem doposud akci

tak velkého formátu nezaznamenal, proto si myslím, že by bylo zajímavé uvažovat nad

tím, jak by sportovní event na podporu veřejných vztahů mohl být pojatý.

Obsahem mé bakalářské práce bude tedy pokusit se o sestavení modelu sportovní

jednodenní akce zahrnující fotbalové exhibiční utkání s doprovodným programem a

charitativními účely. V neurčitém budoucnu by tento koncept mohl být inspirací,

eventuálně vodítkem, pro skutečnou realizaci tohoto nápadu. A to i pro obdobně

smýšlející jedince jako jsem já.
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2 CÍLE A ÚKOLY

2.1 Cíle

Cílem této bakalářské práce je vytvoření návrhu projektu fotbalového exhibičního

charitativního utkání mezi týmy Gambrinus Stars 2015 a Czech team Legends.

2.2 Úkoly

Pro sestavení konceptu tohoto sportovního eventu na podporu PR vybraného sportu

je nutné provést řadu dílčích kroků, které jsou blíže specifikovány v odborné literatuře

sportovního a projektového managementu, event managementu a marketingu sportu.

Mezi postupné kroky, které mi dopomohou tento koncept navrhnout, řadím:

1. podrobná rešerše odborné literatury zabývající se projektovým

managementem, plánováním eventů a další literaturou zabývající se

organizačně - sportovní tématiky,

2. aplikace zjištěných odborných postupů vysvětlujících pořádání sportovních

eventů,

3. objasnění smyslu akce a důvodů, proč event organizovat,

4. navržení programové podoby eventu,

5. ilustrovat strategické a organizační postupy potřebné k uskutečnění eventu
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TEORETICKÁ ČÁST

3 MANAGEMENT PROJEKTU

Němec1o managementu projektu říká, že ,,jde o určitou filosofii k přístupu řízení

projektu s jasně stanoveným cílem, který musí být dosažen v požadovaném čase,

nákladech a kvalitě, při respektování určené strategie a při současném využití

specifických projektových postupů, nástrojů a technik.“

Odborná veřejnost často spojuje dva termíny ,,projektový management“ a

,,management projektu“ v jednu a tutéž činnost. Němec2 ovšem ve své publikaci

upozorňuje na značný rozdíl. Existují projektové firmy, které pracují na více projektech

najednou, tyto společnosti mají v popisu práce konkrétně projektové řízení

(management). Na druhou stranu management projektu se zabývá pouze jedinou

sportovní akcí.

Svozilová3 definuje Projektový management jako ,,souhrn aktivit, které spočívají v

plánování, organizování, řízení a kontrole zdrojů společnosti s relativně krátkodobým

cílem, který byl stanoven pro realizaci specifických cílů a záměrů.“ Dále dodává, že

management projektu je aplikace souboru schopností, znalostí a nástrojů potřebných ke

splnění požadavků projektu.

3.1 Projekt

,,Projekt je cílevědomý návrh na uskutečnění určité inovace v daných termínech

zahájení a ukončení.“4 V současné době vychází slovo projekt z anglosaského pojetí a

vyjadřuje tvůrčí proces plánování a řízení operací. Definice se o tomto pojmu vyjadřuje

ve smyslu sledujícím konkrétní cíl, strategii vedoucí k dosažení určeného cíle, potřebné

technologie, nástroje a zdroje. Dále vymezuje konec a začátek projektu a v neposlední

řadě z ní vyplývá záměr očekávaných přínosů z realizace, v mém případě, sportovního

1 NĚMEC, Vladimír. Projektový management. 1. vyd. Praha: Grada, 2002, 182 s. ISBN 80-247-0392-0. s.

22
2 Tamtéž s. 23
3 SVOZILOVÁ, Alena. Projektový management. 1. vyd. Praha: Grada, 2006, 353 s. ISBN 80-247-1501-

5. s. 19
4 NĚMEC, Vladimír. Projektový management. 1. vyd. Praha: Grada, 2002, 182 s. ISBN 80-247-0392-0. s.

11
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eventu. Nesmím opomenout další vlastnost projektu a to tu, že projekt je vždy jedinečná,

neopakovatelná a dočasná událost, to znamená, že se periodicky neopakuje.

3.1.1 Kategorie projektů

V následující tabulce uvádím základní rozdělení projektů do kategorií podle

Němce5

Tabulka č. 1: Kategorie projektů
Kategorie projektů Specifikace

Komplexní

unikátní, jedinečný, neopakovatelný, dlouhodobý, mnoho činností, speciální

organizační struktura, vysoké náklady, mnoho zdrojů, velký počet subprojektů

apod.

Speciální

střednědobý, nižší rozsah činností, dočasné přiřazení pracovníků, větší

organizační jednotka, dekompozice na subprojekty, odpovídající zdroje a

náklady

Jednoduchý
malý projekt, krátkodobý (v rádu měsíců), jednoduchý cíl, vyhotovený jednou

osobou, několik málo činností, využití standardizovaných postupů

Zdroj: Němec – Projektový management (2002)

3.1.2 Týmové vedení projektu (eventu)

Na komplexních a speciálních projektech se podílí tým expertů a specialistů,

převážně kvůli velkému množství procesů a aktivit nutných k uskutečnění akcí. Tito

vybraní experti a pracovníci tvoří projektový tým, který řídí projektový manažer. Týmový

management projektu se obvykle řídí podle dohodnutých pravidel a zásad, jež si on sám

určil. Názorné schéma týmového managementu projektu vidíme na obrázku číslo 1.

Zadavatelem projektu může být v podstatě kdokoli. Dozorčí projektu zastupuje kontrolní

skupinu odpovídající za projekty a zároveň je jejich hlavním koordinátorem. Expertní


[…]


Dozorčí skupina je pro mě velice podstatnou pracovní skupinou celého projektu.

Jako zadavatel se na ni mohu spolehnout, že bude kontrolovat všechny fáze projektu a

podávat mi informace o jeho průběhu. Členem této skupiny může být i sám zadavatel

projektu.

Expertní spolupracovníky, kteří mají jisté zkušenosti s projektováním eventů,

najmu jako odborné poradce. Svými zkušenostmi mohou pomoci v různých situacích

všem spolupracovníkům.

Manažer projektu je vedoucím eventu a zároveň zastává pozici vedoucího u

projektového týmu. Jeho pracovní úkony zahrnují všechny manažerské povinnosti. Jen

pro upřesnění mezi tyto povinnosti řadím plánování, řízení, organizování, koordinaci

činností a jejich kontrolování.

Ekonomická skupina bude mít na starost finanční stránku věci. Jejími dílčími

povinnostmi bude sledovat dodržování rozpočtu, uvolňování finančních částek na

realizaci projektu a správa účetních knih.

Skupina marketingu a PR se bude věnovat marketingovým strategiím a tahům.

Smyslem práce tohoto úseku budou přípravy reklamních kampaní a sestavení

nápaditého programu celého eventu. Součástí této pracovní skupiny bude i tiskový

mluvčí, který bude komunikovat s médii a veřejností.

Organizačně - provozní skupina podpoří svou činností provozní záležitosti a

logistiku. Jejím hlavním smyslem má být realizační aktivita všech nápadů, se kterými

přijdou ostatní skupiny. Případně bude v těsném kontaktu s najatými agenturami

zajišťujícími například pořadatelskou službu, hostesky, reklamní kampaně a také bude

spolupracovat s dalšími dodavateli.
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13 HODNOCENÍ EVENTU

13.1 Kontrola

Téměř všichni výše zmínění autoři zabývající se procesy eventového, projektového

managementu a procesů týkajících se plánování eventu, se shodují na tom, že fáze

kontroly či zpětné vazby je nedílnou součástí organizačních postupů jakéhokoli projektu.

Fáze kontroly je důležitá z jednoho prostého důvodu, a tím je zjištění, zdali jsme jako

organizátoři eventu splnili vytyčené cíle.

V případě PR eventu navrženého v mé bakalářské práci se kontrola může aplikovat

na těchto bodech:

 definitivní čísla rozpočtu

 návratnost investice

 průběh logistických záležitostí a dodržování termínů

 počet návštěvníků

 ohlas a sledovanost v médiích

 výše vybraného příspěvku na charitativní účely

 spokojenost sponzorů

 spokojenost mediálních partnerů

 spokojenost charitativních partnerů

 spokojenost fotbalových aktérů na hřišti

 spokojenost organizátorů

13.2 Zpětná vazba

Zpětná vazba od cílových skupin napoví, jestli byl event v jejich měřítkách úspěšný

či nikoli.

Zda jsou ohlasy fanoušků a diváků vůči eventu pozitivní nebo negativní, zjistím

hlasovací anketou na webových stránkách eventu a ostatních partnerských webových

stránkách. Během fotbalové exhibice bude na internetovou anketu několikrát upozorněno

místním hlasatelem v aréně a na LED obrazovkách. Diváci, pokud uznají za vhodné,

budou moci posílat připomínky na speciálně zřízenou emailovou adresu k tomuto účelu

vytvořenou. Jako motivační prvek pro vyplnění ankety nabídneme dvě vstupenky na

přátelské utkání A-týmu reprezentace České Republiky.
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Co se týče sponzorů, mediálních partnerů, charitativních partnerů a fotbalových

aktérů, po skončení eventu je kontaktuji, poděkuji za spolupráci a poprosím je o jejich

postřehy a další připomínky, abych si jako organizátor ujasnil, v čem se mohu zlepšit.

Analyzované kontrolní body spolu se zpětnou vazbou od cílových skupin zpracuji

do závěrečné zprávy obsahující hodnocení, které se stane podnětem k dalšímu

rozhodování o uspořádání PR eventu a do budoucna bude sloužit k vyvarování se chyb a

inspiraci k novým ideím.
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14 ZÁVĚR

Jakkoli se zdá být slovo ,,event“ známým a běžně používaným výrazem, zpracování

této problematiky pro mě nebylo jednoduchým úkolem. A naplánování sportovního PR

eventu už vůbec ne. Přeci jen jsem celou akci sestavoval na základě teoretických poznatků

a konceptů zahraničních eventů se stejnou tématikou. Při zpracovávání tématiky eventů

na podporu PR jsem se spíše zaměřil na zahraniční literaturu, neboť čeští autoři se této

sféře zatím příliš nevěnují.

Cílem práce bylo vytvořit návrh projektu, jehož obsahem je koncept sportovního

PR eventu proto, aby bylo možné si představit, jakou podobu by fungující zahraniční

formáty eventů tohoto typu mohly zsíkat při přenesení do českého sportovního prostředí.

Mohu konstatovat, že sportovní eventy na podporu PR mají svůj smysl a to ne jen

ty sportovní, ale PR eventy obecně. Ve světě se těší velké oblibě a v poslední dekádě si

razí cestu u nás v ČR.

Je zřejmé, že všechny detailní informace týkající se kroků nutných k opravdové

realizaci projektu má bakalářská práce obsáhnout nemohla, protože mnoho z nich bývá

zpracováváno až při realizačních fázích eventu. Další fakt, který musím brát v potaz je

ten, že každý organizátor může zavedené postupy měnit k obrazu svému, a tím měnit

celkovou tvář eventů. Nicméně si myslím, že jsem se snažil držet jednotlivých postupů a

na jejich základě navrhnout projekt, který by v budoucnu nemusel zůstat pouze na papíře.

Pokud se mi třeba jeho realizace někdy v neurčitém budoucnu podaří uskutečnit, bude to

pro mě znamením, že konkrétně tento formát eventu má šanci.
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