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Cíl práce: Cílem této bakalářské práce je vytvoření návrhu projektu fotbalového exhibičního

charitativního utkání mezi týmy Gambrinus Stars 2015 a Czech team Legends.
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Celková náročnost tématu na:

Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Stupeň splnění cíle práce

Nadprůměrná

Logická stavba práce

Nadprůměrná
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Praktická/teoretická využitelnost zpracování:
Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná.

Hodnocení práce: Celkově je tato bakalářská práce velmi dobrá. Autor prokazuje důkladné znalosti

teorie managementu sportovní události i projektového plánování. Cituje celou řadu zdrojů nejen
českých, ale také evropských a severoamerických. Cíl projektu, tedy Vytvoření návrhu projektu

fotbalového exhibičního charitativního utkání byl zcela jistě splněn. Jak sám autor v závěru uvádí,
zaměřil se na využití zahraničních modelů v českém kontextu a podrobné kroky k uskutečnění akce

nejsou zcela naplánovány. Je zřejmé, že autorovi chybějí zkušenosti v oblasti plánování akcí a jeho

představy v mnoha klíčových oblastech jsou poměrně idealistické. Nicméně prokázané teoretické
znalosti a aplikace jsou pro bakalářskou práci dostatečné.

Připomínky:

Nedostatky technického charakteru: autor odkazuje na událost jako na Gambrinus Stars 2015 versus

Český tým legend a na nejvyšší českou ligu jako na Gambrinus ligu, zatímco tato soutěž byla

přejmenována Synot ligu. Práce je psána v první, nikoliv ve třetí osobě. Anglický souhrn vyžaduje
kontrolu a opravu velmi základních chyb. Chybí poznámka pod čarou č. 30 na straně 22.

Ačkoliv autor v závěru správně uvádí, že všechny nezbytné kroky pro uskutečnění této akce nebyly

vyřešeny, vynechal několik velmi základních podrobností, které by neměly být přehlédnuty. Práce
neobsahuje rozpočet ani plánovací kalendář měsíc po měsíci. Kromě toho ve svém vlastním postupu

plánování na stranách 23 a 24 autor uvádí rozpočet a finance jako sedmý z osmi kroků, čímž ukazuje

nedostatečné porozumění plánovací a kontrolní funkce rozpočtu. Vzhledem k prostoru, který je věnován
různým modelům plánování v teoretické části, mělo být věnováno více pozornosti plánování měsíc po

měsíci a časové ose jednotlivých fází události (nutno ale uznat, že nástin slavnostního večera po
samotném zápase je dobrý).

Spolupráce s charitativními organizacemi je autorem několikrát uvedena jako jeden z hlavních cílů

události. Celá akce je koncipována jako PR akce. Nicméně volba konkrétní organizace je uvedena teprve

na straně 61 (5 stran před koncem) a jediným důvodem pro tuto volbu je skutečnost, že tato
organizace má za sebou dlouhou historii spolupráce s českým fotbalem. Přitom se nezdá, že by volba

konkrétní charitativní organizace měla zásadní vliv na akci. V teoretické části není žádná zmínka o tom,
jak zvolit charitu, proč ji používat nebo jak použití charitativní organizace ovlivní účastníky, cílovou

skupinu, cenu nebo výběr sponzorů.

Otázky k obhajobě:

1. I když práce neobsahuje žádný rozpočet, jsou uvedeny částky nebo odhady pro několik oblastí. Jaká
je odhadovaná bod zvratu pro tuto akci? Kolik lidí se bude muset zúčastnit, aby příjmy pokryly nákladů?

2. Jaký vliv má skutečnost, že se jedná o charitativní akci, na získávání sponzorů? Jak to ovlivní cenu a
cílovou skupinu? Jaký typ sponzorů byste měli hledat?

3. Jak chcete získat pro účast na akci hvězdy české ligy a fotbalové legendy? Co je bude motivovat?

Ligoví hráči budou na konci dlouhé sezóny, někteří možná zranění, možná ještě bez smlouvy na příští
sezónu. České legendy jsou velmi vyhledávané a obvykle nepřicházejí zadarmo.

4. Na straně 56 píšete: ...některá média jsou ochotna přistoupit na směnu ve formě barteru, to
znamená, že za mé reklamní požadavky jsou ochotny přijmout statut mediálního partnera s určitými
výhodami. Dále uvádíte, že tato média nebyla ochotná poskytnout konkrétní informace o barteru, pokud
nejde o reálný projekt. Jak by podle skladby komunikačního mixu na stranách 54 - 56 takový barter pro

váš projekt asi vypadal? Jaké by byly výhody a kompromisy pramenící z těchto výměnných dohod?

Práce je doporučena k obhajobě. Ano
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